ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 21/09/16

Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, tendo início às 13h, realizou-se

reunião da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na

Rua Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidente Letí-

cia Gonçalves, dos Conselheiros Membros Madalena Luiz Tolentino e Túlio Louchard Picinini Tei-

xeira, da Psicóloga Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, da Gerente Técnica Flávia Santana

da Silva, do Assessor Jurídico José Elísio Rodrigues Pinto Júnior e dos Assistentes Administrativos

Eliana Maria das Graças Nunes e Diego Victor Paiva Rocha. Informes: a) Processo 007/10: Apre-

sentado à Comissão o despacho de arquivamento, após a aplicação da pena de advertência. b) Pro-

cesso 010/10: Apresentado à Comissão o despacho de arquivamento, após a aplicação da pena de

advertência. c) Processo 022/11: Apresentado à Comissão o despacho de arquivamento, após a

aplicação da pena de advertência. d) Processo 024/11: Apresentado à Comissão o despacho de ar-

quivamento, após a aplicação da pena de censura pública. e) Processo 020/12: Apresentado à Co-

missão o despacho de arquivamento, após manutenção da decisão do CRP-04 pelo CFP, de Arqui-

vamento da Denúncia. Pontos de Pauta. 1) Processo 006/09: Prazo esgotado para recurso. Enca-

minhamento: A Comissão delibera pela aplicação da penalidade de Censura Pública, determinada

na Sessão de julgamento. 2) Processo 003/11: Apresentação de recurso imposto pela representante.

Encaminhamento: A Comissão delibera por intimar a psicóloga processada para apresentar Con-

trarrazões. 3) Processo 012/12: Andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera

por intimar as partes da decisão do Plenário. 4) Processo 002/13: Apresentação da defesa por es-

crito apresentada pela psicóloga processada. Encaminhamento: A comissão delibera por abrir vis-

tas para o denunciante. 5) Processo 010/15: Apresentação da defesa por escrito apresentada pela

psicóloga processada. Encaminhamento: A comissão delibera por abrir vistas para a denunciante.

6) Processo 001/14: Apresentação da manifestação da representante acerca da defesa por escrito

apresentada pela psicóloga processada. Encaminhamento: A Comissão delibera por intimar as

partes para especificar provas e arrolar testemunhas. 7) Processo 003/15: Apresentação de pedido

de reconsideração apresentado pela psicóloga processada. Encaminhamento: A Comissão delibera

por abrir vistas ao representante. 8) Processo 012/15: Apresentação de pedido de reconsideração

apresentado pela psicóloga processada. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas ao

representante. Encerrou-se a reunião às 15h10. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos

os presentes. Belo Horizonte, vinte e um de setembro de dois mil e dezesseis.